
•• • • S x  %
Отдел кадров и докум ентооборота

ОР ИГ ИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
№

г. Владикавказ

Об утверждении Порядка снижения стоимости платных образовательных услуг в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг», Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, решением ученого 
Совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25*. 12.2020 г. (протокол № 
3), с учетом мнения профсоюзного комитета студентов и совета обучающихся 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол совместного 
заседания № 49 от 25.12.2020 г.), совета родителей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» М инистерства 
здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания №  3 от 25.12.2020 г.).

t  ПРИКАЗЫВАЮ:
{

1. Утвердить прилагаемый Порядок снижения стоимости платных 
образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу приказ ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России от 25.02.2020 г. № 47/о «Об утверждении Положения о порядке снижения 
стоимости платных образовательных услуг в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации».



3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е., 
проректора по УВР, Дзгоеву М.Г., проректора по региональному развитию 
здравоохранения и научно-исследовательской работе и Джанаеву З.М., начальника 
планово-финансового управления-главного бухгалтера.

Ректор О. Ремизов

*



3
Приложение

к приказу ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России от 28.12.2020 г. № 395/о

Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Порядок) 
регламентирует основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 
услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, Академия).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 
защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 
уставом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, являющихся иностранными гражданами и (или) лицами без 
гражданства.

1.4. Настоящий Порядок размещается на официальном сайте ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2. Цель и основания снижения стоимости платных образовательных услуг

2.1. Целью снижения стоимости платных образовательных услуг является 
предоставление материальной поддержки-отдельным категориям обучающихся, а также 
повышение их мотивации к достижению высоких образовательных и научных 
результатов.

2.2. Академия по решению Ученого совета вправе снизить стоимость платных 
образовательных услуг по договору об образовании с учетом покрытия недостающей 
стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, в том числе средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц.

2.3. Право на снижение стоимости платных образовательных услуг имеют лица, 
обучающееся на основании договора об образовании, не имеющее академической и 
финансовой задолженности, дисциплинарных взысканий.

2.4. Снижение стоимости платных образовательных услуг устанавливается в 
относительных (процентном выражении) или абсолютных величинах исходя из



установленной на текущий учебный год стоимости обучения по договору об образовании 
по соответствующей образовательной программе.

2.5. Снижение стоимости образовательных услуг может осуществляться, в размере 
от 5% до 20% от установленной стоимости предоставляемых платных образовательных 
услуг. Размер снижения определяется индивидуально в каждом конкретном случае в 
зависимости от причины снижения стоимости платных образовательных услуг. По 
решению ученого Совета, в исключительных случаях, исходя из конкретных жизненных 
обстоятельств обучающегося стоимость платных образовательных услуг может быть 
снижена более чем на 20%.

2.6. Ученый Совет Академии вправе рассмотреть вопрос о снижении стоимости 
платных образовательных услуг при обязательном и одновременном выполнении 
обучающимся следующих условий:

2.6.1. сдача зачтено-экзаменационной сессии (летней либо зимней) на «отлично» и 
(или) «зачтено» в семестре, предшествующем решению вопроса о снижении стоимости 
платных образовательных услуг;

2.6.2. наличие особых достижений в научно-исследовательской и/или 
общественной и/или культурно-творческой и/или спортивной деятельности, в течение 
семестра, предшествующего решению вопроса о снижении стоимости платных 
образовательных услуг;

2.6.3. отсутствие задолженности по оплате платных образовательных услуг;
2.6.4. отсутствие у обучающегося дисциплинарного взыскания за предыдущий 

семестр обучения.
2.7. Снижение стоимости платных образовательных услуг не является 

препятствием для реализации права обучающегося на переход с места обучения за счет 
физических и (или) юридических лиц по договору об образовании на вакантные места, 
финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

2.8. Снижение стоимости может быть предоставлено на период не более 2 (двух) 
семестров.

3. Категории лиц, имеющих право на снижение стоимости платных
образовательных услуг

3.1. Право на снижение стоимости платных образовательных услуг имеют 
обучающиеся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:

3.1.1. попавшие в тяжелую жизненную ситуацию (утрата имущества вследствие 
пожара, наводнения, кражи и других форс-мажорных обстоятельств);

3.1.2. находящиеся в тяжелом финансовом положении, не имеющим возможность 
в полном объеме оплачивать стоимость обучения;

3.1.3. потерявшие в период обучения обоих родителей или одного из родителей, 
(обоих законных представителей или законного представителя);

3.1.4. Обучающиеся, имеющие инвалидность либо обоих родителей или одного из 
родителей (обоих законных представителей или законного представителя), являющихся 
инвалидами;

4. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

4.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется на 
основании письменного заявления обучающегося составленного по форме, приведенной 
в Приложении № 1 к настоящему Порядку.

4.2. Обучающийся, представляет вместе с заявлением документы, 
подтверждающие основание для снижения стоимости платных образовательных услуг, 
которое должно быть указано в самом заявлении.

4



4.3. Основаниями для рассмотрения вопроса о снижении стоимости платных 
образовательных услуг являются:

4.3.1. личное заявление обучающегося с визами проректора по учебно- 
воспитательной работе, декана факультета, начальника планово-финансового управления 
- главного бухгалтера;

4.3.2. представление - характеристика декана факультета на обучающегося;
4.3.3. ходатайство Студенческого совета;
4.3.4. документы, подтверждающие наличие у обучающегося условий, указанных в 

п.3.1, настоящего Порядка;
4.3.5. копия заключенного с Академией договора об образовании;
4.3.6. копия зачетной книжки, заверенная деканом факультета;
4.3.7. справка из планово-финансового управления об отсутствии задолженности 

по оплате платных образовательных услуг.
Заявление вместе с приложенными документами представляется обучающимся в 

соответствующее структурное подразделение ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, к 
которому относится образовательная программа, по которой он обучается.

4.4. Структурное подразделение ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязано 
принять заявление и проверить его на предмет правильности заполнения и полноты 
сведений, а также наличия документов, подтверждающих основания, указанные в 
заявлении.

4.5. Если заявление содержит все необходимые сведения и документы, их 
подтверждающие, структурное подразделение ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
передает заявление с документами на рассмотрение и проверку в юридический отдел. В 
случае соответствия заявления обучающегося требованиям настоящего Порядка 
структурное подразделение передает заявление и приложенные к нему документы 
ученому Совету Академии для принятия решения.

Решение о предоставлении льготы в виде снижения стоимости платных 
образовательных услуг принимает Ученый совет ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

В случае положительного решения Ученого совета о предоставлении льготы весь 
комплект документов (заявление, документы, подтверждающие основание представления 
льготы) передаются в соответствующее структурное подразделение Академии для 
издания приказа

4.6. Структурное подразделение ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России вправе 
отказать в приеме заявления, вернув его заявителю без рассмотрения, в следующих 
случаях:

4.6.1 заявление содержит не все сведения;
4.6.2. в сведениях допущены ошибки;
4.6.3. обучающийся не представил необходимые документы, подтверждающие 

основание представления льготы, указанной в заявлении;
4.6.4. в структурном подразделении ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

имеются сведения об основаниях, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка.
4.7. Снижение стоимости платных образовательных услуг устанавливается 

приказом ректора Академии на основании решения ученого Совета, составленного по 
форме, приведенной в Приложении № 2 настоящего Порядка.

4.8. Снижение стоимости платных образовательных услуг оформляется 
Дополнительным соглашением к договору об образовании на основании приказа 
Академии, составленного по форме приведенной в Приложении № 3 настоящего 
Порядка.

4.9. Перед составлением дополнительного соглашения обучающийся обращается в 
планово-финансовое управление Академии для произведения расчета суммы оплаты за 
обучение с учетом снижения стоимости на период - до окончания текущего учебного 
года.

5



В дополнительное соглашение включается условие о размере и сроке 
предоставления снижения стоимости платных образовательных услуг.

4.11. Дополнительное соглашение о снижении стоимости платных 
образовательных услуг составляется в количестве экземпляров, соответствующем 
количеству сторон по договору об образовании и подлежат передаче сторонам договора. 
Дополнительное соглашение и копия приказа о снижении стоимости платных 
образовательных услуг подшиваются в личное дело обучающегося.

4.12. Если обучающемуся, которому снижена стоимость платных образовательных 
услуг, предоставляется академический отпуск, отпуск по беременности и родам, отпуск 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - отпуск), то указанное 
снижение стоимости сохраняется за обучающимся после его выхода из отпуска на 
оставшуюся неиспользованную часть.

5. Основания и порядок отмены снижения стоимости платных
образовательных услуг

5.1. Основанием для отмены снижения стоимости платных образовательных услуг, 
является:

5.1.1. нарушение обучающимся Правил внутреннего распорядка Академии;
5.1.2. применение к обучающемуся дисциплинарного взыскания;
5.1.3. получение обучающимся (до пересдач) неудовлетворительной оценки в 

промежуточной аттестации;
5.1.4. неявки на аттестационные испытания без уважительной причины.
5.2. В случае отчисления обучающегося из Академии по любым основаниям в 

период действия предоставленного снижения стоимости платных образовательных услуг, 
установленной настоящим Порядком, и его последующего восстановления в Академию 
ранее предоставленное снижение стоимости платных образовательных услуг не 
сохраняется.

5.3. При переводе студента с одной образовательной программы на другую, при 
заключении нового договора, ранее предоставленное снижение стоимости платных 
образовательных услуг не сохраняется.

5.4. Отмена предоставленного снижения стоимости платных образовательных 
услуг по оплате за обучение до окончания срока, на который она была предоставлена, 
оформляется соответствующим приказом и дополнительным соглашением.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Порядок, его отдельные разделы и пункты могут быть дополнены, 
изменены по мере необходимости в рамках действующего законодательства. Все 
изменения вносятся в том же порядке, в котором принят и утвержден настоящий 
Порядок.

6.2. Настоящий Порядок вступает в силу с даты введения его в действие приказом 
Академии.

6



7
ФОРМА

Приложение № 1 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России от 28.12.2020 г. № 395/о

Ректору
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

(Ф.И.О. обучающегося)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить мне льготу в виде снижения стоимости по оплате 
образовательных услуг по договору об образовании на обучение за счет средств
физического и (или) юридического лица № ______ от «__ » __________ 20 / учебный
год, так как я являюсь _________________________________________________________
_______________________________  (указать льготу)

К заявлению прилагаю следующие документы (копии документов):

« » 20 г. Подпись
/



8
ФОРМА

Приложение № 2
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России от 28.12.2020 г. № 395/о

ПРИКАЗ №
о снижении стоимости платных образовательных услуг

г. Владикавказ « » 20 г

На основании решения ученого Совета (протокол № от г-Х

п р и к а з ы в а ю :

1. Снизить стоимость платных образовательных услуг
обучающ(-ейсяЛемуся) ___________  курса факультета
специальности/направлению подготовки «_____________
_______ № _____ от «____ » ________ 20___ г. за

_____(_________________
семестр

в размере___
2. Стоимость

_) руб.

по
» по договору 

/_____ учебного года

семестра /
приказа, составляет С

учебного года, с учетом п. 1 настоящего 
_______________) руб.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника планово
финансового управления, главного бухгалтера__________________ .
Основания:
пункт_____ раздела______Порядка № _________ о т ____________«О снижении стоимости
платных образовательных услуг», заявление _______________ , подтверждающие
документы, дополнительное соглашение № _____ к договору____________ № _________от
« » 20 г.

Ректор

9



9
ФОРМ А

Приложение № 3
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России от 28.12.2020 г. № 395/о

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № _____

к Договору об образовании___________________________________________
№ _____ от___________________ 20_ г.

г. Владикавказ «____ »_________ 20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 
90Л01 № 0009476 от 28.09.2016 г., № 2410, выданной Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки и свидетельства о государственной аккредитации серия 
90А01 № 0003167 регистрационный номер 3013, выданного 06.03.2019 г. Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки, в лице

(должность лица, имеющего право подписывать Договор, Ф.И.О, полностью)
действующего(ей) на основании _________________________________ , именуемый(ая) в
дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________________
именуемый в дальнейшем «Заказчик», и ____________________________ , именуемый в
дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее
Дополнительное соглашение к Договору_________________ № ______о т _____________ г.
(далее - Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России от
г. № / Стороны пришли к соглашению изложить п.____

Договора в следующей редакции: «На момент подписания настоящего Договора полная
стоимость образовательных услуг составляет ______________________________
(__________________________________________________________ ) рублей, из
расчета_________________  (________________  ) рублей за _____  семестр _____  /_____
учебного года.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего 
Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 
учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период на основании локальных и 
нормативных актов Исполнителя».

2. Дополнить пункт _ _ _ _ _  Договора подпунктом ______ и изложить его в
следующей редакции: «Оплата за семестр ___________ /_____________учебного года в
размере _________________ (__________________) рублей____  копеек производится
Обучающимся в течение 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего
Дополнительного соглашения».

3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью
Договора.

4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами.



5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено и подписано Сторонами в 2 
(двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для 
каждой из Сторон.

6. ПОДПИСИ СТОРОН:

10

щ


		2024-03-13T12:50:14+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




